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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila Zobrazovací metody při traumatech

kolenního kloubu a jejich využití v praxi. Důvodem výběru tohoto tématu bylo, že

v problematice úrazů kolenního kloubu jsem obeznámena a s tímto tématem mám úzkou

spojitost.

Traumata kolenního kloubu jsou jedny z nejčastějších úrazů, proto se pořád

zdokonalují zobrazovací metody pro jejich diagnostiku a v některých případech i léčbu těchto

traumat. Dříve se více využívala artrografie, ta je nyní nahrazována výpočetní tomografii,

magnetickou rezonancí nebo artroskopií. I tyto metody se během let zdokonalily, například ve

Fakultní nemocnici v Plzni vyměnili magnetickou rezonanci o intenzitě 1,5 Tesla za novější

verzi o intenzitě 3 Tesla a k ní pořídili speciální cívku na kolenní kloub. Tato cívka lépe

zobrazí kolenní kloub a přesně sedí na danou oblast, zatímco dříve museli používat cívku

pro jiné části těla.

Hlavní cíle bakalářské práce jsem po konzultaci s Ing. Honzíkovou stanovila tyto:

zpracovat přehled jednotlivých druhů traumat kolenního kloubu; porovnat, jaké diagnostické

zobrazovací metody jsou vhodné či nevhodné k zobrazení traumat kolenního kloubu;

vyhodnotit získaná statistická data z pohledu věkových skupin, pohlaví a druhu traumat

kolenního kloubu.

V úvodu bakalářské práce stručně popíši anatomii kolenního kloubu a dále naváži na

úrazy kolenního kloubu a zobrazovací metody. Úrazy popíši z pohledu klinických projevů

a druhů zdrojů vzniku poranění. Také zde popíši, jaké diagnostické metody jsou nejvhodnější

pro zobrazení traumat a tato tvrzení se budu snažit potvrdit v praktické části bakalářské práce

ve formě tabulek a grafů. Závěrem teoretické části se budu zabývat přiblížením principu

daného přístroje, indikacím a kontraindikacím a samotným vyšetřením. V případě použití

kontrastní látky při vyšetření popíši kontrastní látky a možné nežádoucí účinky spojené

s aplikací kontrastní látky do těla pacienta.

Praktická část bude zaměřena na porovnání nasbíraných statistických údajů. Data budu

sbírat na Klinice zobrazovacích metod ve Fakultní nemocnici Plzeň za pomoci radiologických

asistentů. Budu porovnávat poměr mužů a žen, kteří podstoupili jedno alespoň jedno

z vyšetření a to rentgenové vyšetření, vyšetření na výpočetní tomografii, magnetické

rezonanci, ultrasonografické vyšetření nebo artroskopii. Dále budu porovnávat věkové
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rozložení všech pacientů, poté dále specifikuji věkové rozložení žen a mužů. Také se budu

zabývat tím, jaký druh poranění pacient měl a zaměřím se na to, jaké poranění převládalo

u žen a jaké u mužů. Jako poslední se zaměřím na zobrazovací metody, pomocí kterých byli

pacienti vyšetřováni. V samotném konci své bakalářské práce zhodnotím, zda jsem své cíle

a hypotézy potvrdila nebo zda jsem je musela vyvrátit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

1.1 Kolenní kloub (articulatio genus)

Kolenní kloub je nejsložitější kloub lidského těla, který se skládá z femuru, tibie

a patelly. Mezi styčnými plochy femuru a tibie jsou vloženy kloubní menisky, tj. 3 kosti,

2 menisky a 12 zpevňujících vazů. (13, 26)

1.2 Kloubní plochy

1.2.1 Condyli femoris

Condyli femoris fungují jako kloubní hlavice a kontakt mezi kondyly tibie a femuru je

téměř v horizontální rovině. Rozdělují se na condylus medialis a lateralis a vzadu tyto

kondyly odděluje fossa intercondylaris. (13,26)

„Condyli femoris jsou oblé v předozadním pohledu. V bočném pohledu se jejich

zakřivení směrem dozadu spirálovitě stupňuje.“ (13, str.293)

„Condylus lateralis femoris je orientován sagitálně a v předozadním směru je o něco

delší než vnitřní condylus medialis femoris, který směrem dopředu konverguje k laterálnímu

kondylu, vybíhá více do strany a zasahuje distálněji.“ (24)

1.2.2 Condyli tibiae

Condylus tibiae má dvě styčné plochy, mediální a laterální. Mediální styčná plocha je

mírně vykloubená a předozadně podlouhlá, zatímco laterální je prakticky rovná, menší

a kruhovitá. Uprostřed se vyvyšuje eminentia intercondylaris tibiae, která je složena ze dvou

hrbolků a slouží pro úpon zkřížených vazů. Na condylus medialis tibiae se společně upínají

šlachy m. sartorius, m. gracilis a m. semitendinosus. (13,26,24)

1.2.3 Menisky

Meniskus má vyšší okraje, směrem ke středu se snižuje a je z pevné vazivové

chrupavky. Na holenní kosti se nachází meniscus medialis a meniscus lateralis. Meniscus

medialis je mezi condylem femuru a částí kloubní plochy tibiae, má poloměsíčitý tvar a oproti
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laterálnímu menisku je větší a méně pohyblivý. Laterální meniskus se nachází na stejných

místech jako mediální meniskus, ale na laterální straně. Menší velikost, pohyblivější

a kruhovitý tvar. V 95 % případů je poškozen vnitřní meniskus. (13,24,26)

1.3 Patella

Patella je největší sezamská kost a je pokryta silnou vrstvou chrupavky. Má

trojúhelníkovitý tvar a je uložena v úponové šlaše m. quadriceps femori. Přední část patelly je

hmatná a zadní plocha naléhá do kloubu. Stýká se pouze s femurem. (13,24,26)

1.4 Kloubní pouzdro

Pouzdro kolenního kloubu zesilují řady vazů: postranní, přední, zadní a nitrokloubní

vazy.

Postranní vazy se dělí na ligamentum collaterale tibiale a ligamentum collaterale

fibulare. Ligamentum colaterale tibiale je plochý a široký vaz a na zadní straně pevně srůstá

s meniscus medialis. Začíná na epicondylus medialis femoris a upíná se na tibii. Ligamentum

collaterale fibulare je zaoblený svazek vláken, začíná od epicondylus lateralis femoris a končí

na caput fibulae. (7,13,24,25,26)

Ligamentum patellae je přední vaz, který je pokračováním šlachy m. quadriceps

femoris od patelly na tuberositas tibiae. Do ligamentum patellae je vložen hrot patelly

a retinacula patellae medialis a lateralis. Přední vazy jsou svazky jdoucí po stranách patelly.

(7,13,24,25,26)

Zadní vazy se dělí na ligamentum popliteum obliquum a arcuatum. Ligamentum

popliteum obliquum je jeden z úponů m. semimemtranosus a ligamentum popliteum arcuatum

je méně výrazný vaz, který tvoří oblouček. Nachází se nad šlachou m. popliteus.

(7,13,24,25,26)

Nitrokloubní vazy jsou nejmohutnější vazy, které stabilizují kloub. Zahrnují se sem

zkřížené vazy, neboli ligamentum cruciatum anterius et posterius, ligamentum transversum

genus a ligamentum meniscofemorale anterius et posterius. Zkřížené vazy mají přibližně

stejnou délku, ale zadní zkřížený vaz je silnější. Ligamentum meniscofemoralis anterius

et posterius jsou slabé vazy okolo zadního zkříženého vazu. (7,13,24,25,26)
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1.5 Dutina kloubní a synoviální membrána

Kloubní dutina kolenního kloubu je prostorná a má složitý tvar. Synoviální membrána

nepokrývá celé pouzdro rovnoměrně, ale jen od zadní strany pouzdra až do fossa

intercondylaris femoris. Vytváří tak střední sagitální přepážku kloubu. (13,24,26)

1.6 Cévy a nervy

Tepny kolenní kloubu mají bohatou síť přicházející z a. poplitea, a. femoralis. Žíly

vytvářejí periartikulární pleteň a odcházejí vedle přívodných tepen. Nervy kolenního kloubu

vycházejí z nervových kmenů, z n. femoralis, n. tibialis a n. obturatoris. (13)
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2 ÚRAZY KOLENNÍHO KLOUBU

2.1 Úrazy vazů

„Vznikají nepřímým (častěji) nebo přímým mechanismem.“(29) Nejčastěji se jedná

o úrazy ve sportu (až 70 %), kdy bývá poškozen převážně vazivový aparát, menisky a někdy

kloubní plochy. (5,7,27,28,29)

2.1.1 Typy poranění vazů


[…]


Traumata kolenního kloubu jsou častá onemocnění všech věkových skupin. Přestože

úrazy tohoto druhu nepředstavují život ohrožující stav, metody pro jejich diagnostiku

a případně i léčbu jsou stále více zdokonalované, a specifikace pro daná traumata jako

například druh vyšetření, se dále zlepšují. Pacienti s podezřením na trauma vazu se posílají na

magnetickou rezonanci častěji než na výpočetní tomografii, jelikož magnetická rezonance

lépe zobrazí měkké struktury kolenního kloubu.
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arteria (tepna)

AL – anterolaterální

AM – anteromediální

AP – arterioposteior (předozadní)

C – centrální

CP – centrální paprsek

CT – výpočetní tomografie

DM – diabetes mellitus

HU – Hounsfieldovy jednotky

i.v. – intravenózně (žilně)

i.a. – intraarteriálně (tepenně)

ICHS – ischemická choroba srdeční

JKL – jodová kontrastní látka

KL – kontrastní látka

L – laterální (boční)

L – laterální střední patelární

m. – musculus (sval)

M – mediální střední patelární

MHz – megahertz

MR, MRI – magnetická rezonance

n. – nervus (nerv)

NÚ – nežádoucí účinky

RTG – rentgen, skiagrafie, skiaskopie, rentgenový

SL – suprapatelární laterální

SM – suprapatelární mediální

TEP – totální endoprotéza

USG – ultrasonografie, ultrasonografické
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Rentgenový snímek kolenního kloubu – AP snímek

Zdroj: http://radiologieplzen.eu/klasicke-rtg-snimky/

Zdroj: http://radiologieplzen.eu/klasicke-rtg-snimky/

Příloha 2: Rentgenový snímek kolenního kloubu – L snímek

Příloha 3: Rentgenový snímek patelly – tangenciální snímek

Zdroj: http://radiologieplzen.eu/klasicke-rtg-snimky/

Příloha 4: Rentgenový snímek kolenního kloubu – zátěžový snímek

Zdroj: 14

Příloha 5: Povolení sběru informací z FN Plzeň

Vážená paní

Nikola Karbulová

Studentka oboru Radiologický asistent

Fakulta zdravotnických studií, Katedra záchranářství a technických oborů

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem informací o zobrazovacích metodách, používaných u pacientů

s poraněním kolenního kloubu, jež jsou vyšetřováni na Klinice zobrazovacích metod (KZM) FN

Plzeň. Informace budete získávat v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem

„Zobrazovací metody při traumatech kolenního kloubu a jejich využití praxi“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost
zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,
v platném znění.

 Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vašich, školou
schválených, praktik a pod přímým vedením Ing. Hany Humlové, radiologické asistentky
KZM FN Plzeň a MUDr. Petra Schmiedhubera, lékaře KZM FN Plzeň.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší práci, musí
být anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí či pokud
by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických pracovníků na
Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

A - ACL (přední zkřížený vaz)

B - PCL (zadní zkřížený vaz)

C - MCL (vnitřní postranní vaz)

F - ACL (přední zkřížený vaz)

G - PCL (zadní zkřížený vaz)

H – patelární šlacha

I – šlacha čtyřhlavého svalu

Příloha 6: Snímek z magnetické rezonance – koronární řez

Zdroj: 31

Příloha 7: Snímek z magnetické rezonance – sagitální řez

Zdroj: 31

Příloha 8: Speciální cívka na kolenní kloub

Zdroj: Vlastní (vyfotografováno ve FN Plzeň)

Příloha 9: Cívka používající se na různé části těla (hrudník, břicho, kolenní kloub)

Zdroj: Vlastní (vyfotografováno ve FN Plzeň)