Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Nikola Karbulová
Název práce: Zobrazovací metody při traumatech kolenního kloubu a jejich využití v praxi
Vedoucí práce: Ing. Kamila Honzíková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 57
Počet stran teoretické části: 15
Počet stran empirické části: 17
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 14
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 9.5.2016

Podpis: